Cod.B, folio 334 verso.

XLV.

Juin 1244.— Thomas de Savoie et Jeanne, son épouse, comtesse de Flandre,
confirment la donation de Barceul.

Th(omas), Flandrie et Haynoie cornes, et J(ohanna) uxor ipsius,
comitissa, omnibus présentes litteras inspecturis, salutem. Nove-
rint universi quod cum Johannes, castellanus Insulensis, quoddam
feodum quod tenebat de nobis, videlicet Baeruel cum omnibus perti-
nentiis suis in homagiis, in redditibus et in omnibus aliis, carissime
sorori nostre. M(argarete), domine deDampetra, de nostro assensu et
voluntate vendidisset, et in manus nostras astantibus nostris homi-
nibus, paribus ipsius castellani, ad opus dicte domine de Dampetra
reportasset, nos predicta omnia in presentia nostrorum hominum
reddidimus ipsi domine de Dampetra, nostris hominibus judicantibus
quod jam dicte venditio, reportatio et facta per nos investitio, sive

_ 44 —

redditio, bene et légitimé facte erant, et tantum exinde predictus
fecerat castellanus, quod ipse vel heredes ej as, aut alius ex parte
ipsius, nichil in hiis de cetero poterat reclamare, et quod in eadem
secure et légitimé intraverat sepedicta domina de Dampetra. Post-
modum ipsa, nobis ad ejus preces consentientibus, premissa, videlicet
cum suis appenditiis Baeruel prescriptis, retentis sibi et suis here-
dibus quatuor altis justiciis et homagiis, dédit et assignavit in
elemosinam ecclesie de HonoreBeate Virginis, quam fundaverat juxta
Orchies, et ad opus ipsius in manus nostras absolute et libéré coram
nostris hominibus reportavit ; nosque, bonorum que fient de cetero
in ipsa ecclesia participes fieri cupientes, hujusmodi donationem
approbavimus, et ipsi ecclesie premissa ab omni jure feodali exempta
reddidimus, ab ea sine onere, sine servicio et exactione quacumque
libéré et pacifice perpetuo possidonda, salvis dicte domine de Dam¬
petra et suis heredibus quatuor altis justiciis et homagiis, ut dictum
est. Promittimus etiam quod hec omnia tanquam domina terre garan-
dizabimus ecclesie sepedicte. Que ut robur obtineant firmitatis,
présentes litteras fieri fecimus, et sigillorum nostrorum appensione
muniri. Datum anno Domini M0 CC° XL0 quarto, mense junio.

Sous le Vidimus de la comtesse Marguerite, en date
de septembre 1276.

XLYI.

1245. —La Comtesse Marguerite accorde aux religieuses de VHonneur-
Notre-Dame de larges exemptions fiscales, et tous les droits d'usage
accordés aux habitants des lieux où se trouvent leurs possessions.

Margareta, Flandrie et Hayonie comitissa, omnibus présentes
litteras inspecturis, salutem. Cum ad laudem et gloriam Domini nostri
Jhesu Christi, et ad honoremBeatissime Virginis, matris ejus, quam-
dam fundaverimus ecclesiam juxta Orchies, ubi religiose mulieres
Cysterciensis ordinis ipsi nostro jugiter serviunt Creatori, decens
est et opus salutiferum esse dignoscitur, ut per nos ipsa ecclesia
privilegiis et aliis beneficiis specialiter sit munita. Sciant igitur
universi quod nos, volentes ut eadem ecclesia pace majori et pleniori
gaudeat libertate, in elemosinam ipsi liberaliter concedimus ut per-
sone ejusdem ecclesie per totam terrain nostre potestatis eant et
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redeant, libéré ducant et redueant res suas, vendant et emant ad usus

proprios per se et suas familias, sive in nundinis sive extra, absque
omni exactione winagii, passagii, rotagii, thelonei, ponderationis et
hujusmodi, nec pro hiis ab eis vel earum nuntiis aliquid exigatur,
sed a talibus in posteruna penitus sint immunes quantum ad jus
nostrum pertinet spéciale. Insuper molendina que habent vel habe-
bunt in terra nostra vel in nostro dominio, libéra sint ab omnibus
consuetudinibus et usibus, tam in ferris molendinorum accipiendis
quam in aliis quibuscunque angariis, quantum pertinet ad jus nos¬
trum vel dominium, quas in talibus nos aut predecessores nostri
consuevimus facere vel habere. Preterea, concedimus et volumus
quod predicta ecclesia in omnibus pascuis communibus et usuagiis,
sine aizianciis terre nostre, ubi ipsa ecclesia curtes habuerit vel
aliqua nutrimenta, habeat libéré usuagia sive aiziancias suas sicut
communitates et homines locorum ipsorum, nec possint in hiis ab
aliquibus impediri, hoc salvo quod si nos vel aliquis heredum nos-
trorum vellemus aliquid de pasturis communibus vel nemoribus ad
usum nostrum proprium convertere, vel alio modo nostram facere
voluntatem, non posset ipsa ecclesia occasione concessionis hujus¬
modi aliquatenus contraire, quin nostram possimus de talibus sicut
prius facere voluntatem. Nostros autem obligamus heredes ad omnia
supradicta firmiter et inviolabiliter imperpetuum observanda. Que
ut robur obtineant firmitatis, présentes litteras nostri appensione
sigilli fecimus communiri. Datum anno Domini millesimo ducente-
simo quadragesimo quinto.

Trois originaux sur parchemin, dont l'un est scellé. Il ne reste
qu'un fragment de scel au second. Le sceau du troisième
est perdu.

XLVII.

Mars 1245. - Marguerite de Dampierre confirme comme comtesse de
Flandre la donation de la terre de Barœul faite avant son avènement.

Margareta, Flandrie et Haynoie comitissa, omnibus présentes
litteras inspectais, salutem. Noverint universi quod cum olim à
Johanne, castellano lnsulensi, feodum quod tenebat de viro nobili
Th(oma), comité, et bonememorie J(ohanna),comitissaFlandrie etHay-
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noie, domina et sorore nostra karissima, videlicet Baeruel cun omni¬
bus pertinentes suis et redditibus, in homagiis et in omnibus aliis,
de voluntate et assensu dictorum domini comitis et domine comitisse,
presentibus eorum hominibus, dicti castellani paribus, emissemus,
et in eadem per judicium hominum bene et légitimé intrassemus;
cum nobis postmodum advenisset Flandrie comitatus, nos ea que
predicta sunt, videlicet Baeruel cum suis pertinentiis, ecclesie de
Honore Beate Virginis, Cysterciensis ordinis, quam fundavimus juxta
Orchies, pro nostre salute anime et successorum nostrorum, in elemo-
sinam duximus concedenda, ab ipsa ecclesia sine onere, sine servitio
et exactione quacumque, libéré et pacifice imperpetuum possidenda,
cum justicia sexaginta solidorum et infra, sine sanguine et melleya,
et promisimus pro nobis et nostris heredibus quod predicta omnia
ecclesie garandizabimus supradicte. Que ut robur obtineant firmitatis,
présentes litteras fieri fecimus, et sigilli nostri appensione muniri.
Datum anno Domini M0 CC° quadragesimo quarto, mense martio.

Cod. B, folio 92 recto.

XLVIII.

Mars 1245. — La comtesse Marguerite se réserve, à elle et à ses successeurs,
sur la terre de Barœul, les quatre hautes justices et les hommages.

Margareta, Flandrie et Haynoie comitissa, omnibus présentes
litteras inspecturis, salutem. Noverint universi quod cum olim a
Johanne, castellano Insulensi, feodum quod tenebat de viro nobili
Th(oma), comité, et bone memorie karissima domina et sorore nostra
J(ohanna), comitissa Flandrie et Haynoie, videlicet Baeruel cum om¬
nibus pertinentiis suis, in redditibus, in homagiis et in omnibus aliis,
de voluntate et assensu dictorum domini comitis et dicte domine co¬

mitisse, presentibus eorum hominibus, dicti castellani paribus, emisse¬
mus,etin eadem per judicium hominum bene etlegitime intrassemus;
cum nobis postmodum advenisset Flandrie comitatus, nos ea que

predicta sunt, videlicet Baeruel cum suis pertinentiis, ecclesie de
Honore Beate Yirginis, quam fundavimus juxta Orchies, pro nostre
salute anime et successorum nostrorum in elemosinam duximus

concedenda, retentis nobis et nostris successoribus quatuor altis
justiciis et homagiis, ab ipsa ecclesia sine onere, sine servicio et
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exactione quacumque libéré et pacifice imperpetuum possidenda, et
promisimus pro nobis et nostris heredibus quod predicta omnia
ecclesie garandizabimus supradicte. Que ut robur obtineant firmitatis,
présentes litteras fieri fecimus, et sigilli nostri appensione muniri.
Datum anno domini millésime» ducentesimo quadragesimo quarto,
mense martio.

Cod. B, fol. 92 verso.

XLIX.

Mars 1245. — La comtesse Marguerite donne trente-six bonniers de bois
et dix bonniers de terre, le tout situé à Flines, et quelques rentes.

Margareta, Flandrie et Hayonie comitissa, omnibus présentes
litteras inspecturis, salutem.Noverint universi quod cum fidelisnoster
Henricus de Quikenpoist, miles, triginta sex bonaria nemoris, parum

plus vel parum minus, et decem bonaria terre arabilis, similiter
parum plus vel parum minus ; item, redditum quatuordecim solido-
rum Duacensium, duos panes de maït et duos capones, que omnia
tenebat de nobis in feodum, coram nostris hominibus, suis paribus,
nobis bene et légitimé vendidisset, et necessitate ipsius cognita et pro-
bata per judicium suorum parium nobis penitus guerpivisset, nos
postmodum omnia supradicta ecclesie de Honore Beate Virginis, quam
fundavimus juxta Orchies, Cyslerciensis ordinis, pro nostre salute
anime et antecessorumnostrorum, dedimusin elemosinam, ab eadem
ecclesia sine onere, sive servicio et exactione quacumque libéré et
pacifice in perpetuum possidenda, cum justicia sexaginta solidorum
et infra, sine sanguine et melleya, et promisimus pro nobis et nostris
heredibus quod predicta omnia ecclesie garentizabimus supradicte.
Illud etiam omnibus volumus esse notum quod jam dictus Henricus
Ade uxori sue pro suo dotalicio, si habet aliquod in premissis, fecit
escambium ad triginta quinque libratas terre jacentis apud Gamans,
quam terrain valentem per totum septuaginta libras de castellano
Insulensi tenet in feodum, quo présente et prestante assensum in
nostra presentia, hujus escambii assignatio fdtta fuit. Que ut robur
obtineant firmitatis, présentes litteras fieri fecimus, et sigilli noslr1
appensione muniri. Datum anno Domini M°CG° quadragesimo quarto,
mense martio.

Original sur parchemin, sceau perdu.
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L.

Mars 1245. — La comtesse Marguerite déclare qne les biens dont il est
question dans la 'pièce qui précède ont été acquis par elle au nom de
V abbaye.

Nos Margareta, Flandrie et Hainome comitissa, notum fîeri volu-
mus universis quod fidelis noster Henricus de Kikempoist, miles, et
Àda ejus uxor, bene ac légitimé vendiderunt monasterio de Honore
Beate Marie juxta Orchies, seu nobis nomine dicti monasterii et ad
opus ejus, triginta sex bonaria nemoris, parum plus vel minus, et
decem bonaria terre arabilis, parum plus vel minus, sita in parro-
chia de Felines vel prope, itemque redditum quatuordecim solidorum
Duacensis monete, duos panes de maït et duos capones, que omnia
dictus Henricus de nobis tenebat in feodum. Predicta autem omnia

werpiverunt ac reportaverunt dictus Henricus et uxor ejus in manus
nostras bene et ad legem, ac per judicium hominum nostrorum,
parium dicti Henrici, ad opus monasterii sepe dicti, nichil juris aut
justicie retinentes in predictis, ila quod homines nostri submoniti a
nobis dixerunt per judicium quod dicti Henricus et uxor ejus, aut
eorum successores, nichil juris aut justicie de cetero petere in pre¬
dictis poterant aut habere. Nos autem postmodum predicta omnia
dicto monasterio reddidimus, ac ipsum de eis investivimus bene et
ad legem, ab eo in perpetuum possidendis libéré et quiete, sine omni
servicio feodali, tallia, asisia, precaria, onere et exactione quacum-
que, cum justicia sexaginta solidorum et infra, sine sanguine et
melleia, etpromisimus pro nobis et nostris heredibus quod predicta
omnia monasterio garandizabimus supradicto. Illud etiam omnibus
volumus esse notum, quod jam dictus Henricus Ade uxori sue pro
suo dotalicio, si habet aliquod in premissis, fecit excambium ad tri¬
ginta quinque libratas terre jacentis apud Gamans, qnam terrain
valentem per totum septuaginta libras de castellano Insulensi tenet
in feodum, quo présente et prestante assensum in nostra presentia,
hujus excambii assign|tio facta fuit. Que ut robur obtineant firmi-
tatis, présentes litteras fieri fecimus, et sigilli nostri appensione
muniri. Datum anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo
quarto, mense martio.

Original sur parchemin, avec sceau.
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LI.

Mai 1245. — Marguerite accorde de nouveau, comme comtesse de Flandre,
le droit de pacage dans le marais appelé depuis des Six-Villes.

Je Margherite, contesse de Flandres et de Hainau, fac savoir à
tous ciaus ki sunt et ki à venir sunt, que je as parrochiens de
Felines, de Raisse, de Coustice, d'Auci, d'Orchies et de Bovegnies,
ki mi home ou mi tenant serunt ou de men fief moverunt, ai doné
et ottroié à tous jors perpétuelment toutes les aises del marès de
Felines, en pasturages, en herbages et en toutes autres aises, sans le
marès fouir et empirier, et sauf ce que il ne puent beste mener en
celui pasturage se eles ne sunt leur propres, ou se il ne les ont prises
à loial noureçon. Et ce leur ai-je donné et ottroié à tenir de moi et
de mon hoir ki la terre de Pèvle tenra, parmi ce ke cascune de ces
viles devant dite doit rendre cascun an à moi et à mon hoir ki la